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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 168/2024

PROJETO DE LEI N.

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Centro de Assisténcia Social
Esperanga - CASE, com sede no Municipio de Paranagua.

Art. 1°. Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Centro de Assisténcia Social Esperanga — CASE.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 21 de margo de 2024.

GILSON DE SOUZA
Deputado Estadual

Presidente da Comissdo de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

O Centro de Assisténcia Social Esperanca é pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos e econdmicos,
ndo tendo vinculagdo com qualquer partido politico. Constituida em 17/02/2011 sob a forma de Associagéo.

Sua finalidade e miss&o constitui-se em:
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| — Desenvolver programas sociais e prestacao de servigos através de voluntarios;

Il — Na area da saude desenvolver programas/projetos gratuitos na area da profilaxia social (DST- AIDS,
tabagismo, alcoolismo, drogas, levantamento de dados socioldgicos, com estratégias eficazes para a melhoria da
qualidade de vida;

lIl - Na area da Educacédo desenvolver programas gratuitos de alfabetizacdo, cursos extracurriculares, cursos
profissionalizantes, cursos teoldgicos, curso de capeldo, treinamentos de curto prazo, graduagdo superior,
especializagdo, e extensdo, qualificagdo na area ambiental, curso de missionario por meio de um centro de formacao,
servico de capelania educacional, cidadania, apoio ao professor e apoio ao aluno.

IV — Desenvolve Projetos na area do esporte, da cultura, da comunicagao social, da acao social e do meio
ambiente.

Por tratar-se de Instituicao séria e organizada, consideramos nosso pleito justo e legitimo.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 20/03/2024, as 17:16, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 168 e o
codigo CRC 1E7B1BOF9C5D5FB
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DECLARACAO N° 44/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servicos prestados pelo CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA - CASE, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 13.302.553/0001-40, com sede na AV. AYRTON SENNA DA SILVA,
3762 no Bairro de Emboguagu no Municipio de Paranagua, a qual solicita a concesséo do titulo de utilidade publica.
Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826 de 13 de
dezembro de 2013.

Curitiba, 21 de margo de 2024.

GILSON DE SOUZA
Deputado Estadua

Presidente da Comissdo de tomada de Contas

. DEPUTADO GILSON DE SOUZA
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2024, as 14:02, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 44 e o cédigo

CRC 1A7D1B0A9C5D5AC
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ESTATUTO SOCIAL

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA -~ CASE PR

CAPITULO |

DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS * :

-

Art 1. © CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANQA'ftambém designado pela sigla,
CASE PR, constituido em 17 de fevereiro de 2011 sob a forma de Associagdo, € uma pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, e duragdo por tempo indeterminado, com sede
provisr‘)ﬁa na Av. Ayrton senna da silva, 3762, Bairro. Emboguacu — Paranagu4 — PR — CEP:

83.209-100, Estado do Parana e foro no municipio de sua sede provisoria.

Art. 2° O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, ¢ pessoa juridica de direito
privado, sem fins lucrativos e econdmicos, ndo tendo vinculagéo com qualquer partido politico,
qualquer organismo ou entidades cujas finalidades sejam contra 0s objetivos da entidade; a
qual desempenhara suas funcdes sem distingao de cor, raca, Sexo, nacionalidade e profisséo.

A, 3° O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA, e disciplinado pelo seu
regimento interno aprovado em Assembleia Geral, onde instruig funcionanqento. a criacédo dos
6rgaos internos que se fizerem necessarios e questdes outras ndo abrangidas por e§te
estatuto, desde que guardem a ‘necessaria. correlagdo aos principios € finalidades da

associacdo, além das disposicoes da Lei 9790/99 e outras normas pertinentes.
]

Art. 4° O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, nao distribui entre os seus
membros, diretores, conselheiros, empregados ou doadores eventuais excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificactes, participagdes ou paycelas do seu
patriménio, auferidas mediante 0 exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente na

consecucio do seu respectivo objeto social, benfeitorias ou equivalentes.

PARAGRAFO 1°. O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, observa em todas
as areas de atuagao e gestdo os principios da legalidage, impessoalidade, moralid'ade.
publicidade, economicidade e eficiéncia. ' ¢ "
PARAGRAFO 2°. O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERAN¢A, adotara praticas de
gestdo administrativas necessarias e suficientes a coibir a obtencdo, de forma individual ou
coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais em decorréncia da paﬂicipaq,éq em processos

decisdrios
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CAPITULO Il

pos sOCIOS - o

Art. 5° - Constitui finalidade fundamental do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERAIQ!;A podendo integrar-se com organizacbes de interesse pﬂblico que estejam
qualificados na Lei n® 9. 790/99 e Lei n°® 9.637/98, desenvolver programas sociais e prestagéo
de servicos através de voluntarios, mediante parcerias com outras entidades da iniciativa
privada, entidades beneficentes, fundacdes, universidades, escolas de ensino da rede
municipal e estadual, cooperadores, associados, emissoras de radiodifuséo e tele transmlssao
6rgdos governamentais e outras organizagdes que se definire(n como parcewas por seus fins e

. ' n )
objetivos. ! ¢

Art. 6° - Constituem finalidades especificas, criacdo de programas para cada érea de

necessidade das comunidades em geral sendo:

Paragrafo 1° - Na area da salde, desenvolver programa/projetos gratuitos na éréa de profilaxia
social (DST -Doengas Sexualmente Transmissiveis, AIDS, tabagismo, alcoeolismo, drogas,
levantamento de dados sociolégicos, campanhas etc. ), com estratégias eficazes para a
melhoria da qualidade de vida, visando atingir um estado de bem-estar fisico, mental e social,

servico de capelania hospitalar.

]

Paragrafo 2° - Na 4rea de Educago, desenvolver programas gratuitos de: alfabetizagéo,
cursos extracurriculares, cursos profissiona!izéntes. cursos teyl'égicos, curso de CAPELAO,
treinamentos de curto prazo, graduacgéo superior, especializag:'éo Bl éxtenséo, qualificacdo na
area ambiental, Curso Missionario através de um Centro de Formagdo, servico de capelania

educacional, cidadania, apoio ao professor € apoio ao aluno.
]

Paragrafo 3° - Na area do Esporte, desenvolver programas gratuutos que possibilitam:
Programas de iniciacdo esportiva, programa de incentivo ao esporte nas divérsas areas e
modalidades, proporcionar espacos que sociabilize aqueles que ndo tem &acesso a prética

esportiva.

Paragrafo 4° - Na area de Cuitura, desenvolver programas gratuitos de: incentivo a leitura,
mostras culturais, musica, teatro, danga, coreografia, pintura, artesanato, executar o servigo de
radiodifusdo  comunitdria e  lambém através da- web racg‘to PROMESSAS
(www.radiopromessas.com.br) desenvolvendo programas 'ratunos de informacgdes , €
divulgacdo de acordo com 0s interesses da comunidade, promover o resgate da cultura de

forma sadia e socidvel, conservagéo do patimonio histoérico, artistico etc.
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Paragrafo 5° - Na area de Comunicagdo Social, Jornalismo e Publicidade & Propaganda,
desenvolver programas gratuitos de informacéo e divulgag8o de acordo com 0s interesses da

sociedade, servico de capelania empesarial. ;

Paragrafo 6° - Na area de Acéo Social, desenvolver pmg[amas graﬂ:itos de: Medicina
preventiva, culinaria alternativa, apoio sistémico as familias, aleitamento matqmn, profilaxia
social das doengas cronico degenerativas, transtomos emocionais e de personalidades, Servigo

de capelania social e capelania carceraria, .

paragrafo 7° - Na area de Meio Ambiente, desenvolver programas gratuitoé: para despertar a
importancia da preservacao dos mananciais e utilizagéo racional da agua, da floresta, da fauna
e flora. conscientizacdo e preservagao da Mata Atlantica, manguezais, ilhas, [ios, mananciais,
programas de promogao do desenvolvimento sustentavel e servigp de capelania ambiental.

Paragrafo 8° - Promogio do voluntariado em todas as areas de atuacdo mencionadas neste

estatuto.

L)

CAPITULO Il
DA ORGANIZAGAO

SEGAO | - DOS ASSOCIADOS

Art. 7° - Poderdo associar-se ao CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA, as
pessoas fisicas maiores de 18 anos e que tenham formalizado sua inscrigdo junto. &

organizacgao.

Paragrafo 1° - Para formalizar sua inscri¢do o associado devera ser apresentado por dois

membros da organizagdo, mediante pedido esciito. ; N
al ;

paragrafo 2° - O interessado pretendente a associar-se ao CENTRO DE ASSISTENCIA
SOCIAL ESPERANCA, deveréd estar no regular exercicio da sua capacidade de direitos e

deveres da ordem civil.
L}
Art. 8° - CONSTITUEM DIREITOS DOS ASSOCIADOS:
| — Propor, discutir e votar na assembleia geral.

Il - Votar e ser votado para cargos da diretoria.

Il — Participar dos eventos promovidos pela organizagao.

OFiCIO DE PESSOAS ' 4
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IV — Ter total e irrestrita liberdade de expressdo e pensamento, desde que né&o fira os

ideais da organizacao.
Art. 9° - CONSTITUEM DEVERES DOS ASSOCIADOS

| — Respeitar e fazer respeitar o presente estatuto.

Il - Participar das atividades, sempre gue solicitado.
» o
Il - Contribuir com seus recursos e doa¢oes na forma das djsposiq:bes estatutérias.

IV — Zelar pelo patriménio material e moral do CENTRO DE ASS!STENCIA SOCIAL
ESPERANGA. '

Art. 10° - Poderdo ser aplicadas sangdes aos associados que vierem a ferir os interesses da
instituigdo e o presente Estatuto, cabendo a deciséo da sang#o 4 diretoria, com possibilidade
de recurso do interessado a Assembleia Geral e assegurado o direito de defesa.

Paragrafo Gnico ~ no caso de associados que deixarem de comparecer regularmente por seis
meses (3 reunides), serdo desconsiderados como associados e desligadbs do CENTRO DE

ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA. gy '

Segao ll

DA ADMINISTRAGAO

Art. 11° - A estrutura de administragio do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

e constituida dos seguintes 6rgaos:

a) Assembleia geral,

b) Diretoria Executiva, -

¢) Conselho fiscal e d "

d) Coordenagdes. f . '

Paragrafo Unico: O Cargo de DIRETOR FUNDADOR, com direito a VOTO e a VETO
(Em assuntos que estejam em desacordo com a finalidade e questdes financeiras da
Instituicdo) — cujo o ocupante deste cargo é o Sr: MARCELQ DA SILVA SOARES.

Secéo Il
// DAS ASSEMBLEIAS GERAIS
y OFICIO DE PESSOAS
ailk JURIDICAS : X

.
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Art. 12° - Assembleia Geral é 0 Orgéo soberano e dehberatwo do CENTRO DE ASSISTENCIA
SOCIAL ESPERANGA sendo constituido por todos os assoclados respelando os artigos 8°,
! .

e 8° do presente estatuto.
Paragrafo 1° - € vedado o vota por procuragao.

Paragréfo 2° - as liberagbes da assembleia geral serdo aprovadas por maiotia simples dos

votos dos associados presentes.

Art. 13° - A assembleia geral reunir-se ordinariamente uma vez ao ano, por convocagio da
diretoria ou por 1/5 dos associados, com antecedéncia minima de 10 dias, através de edital

afixado na sede da organizacgdo e por intermedio dos veiculos de comunicagao.

Paragrafo Gnico — Em primeira chamada, a assembleia geral deliberara com a presenca de

1/3 dos associados e apds 30 minutos em segunda chamada com qualquer nimero.
. o T
Art. 14° - A assembleia geral renuir-se-a extraordinariamente gor convocagdo da diretoria, na

pessoa do seu presidente, por no minimo dois membros do Conselho Fiscal, ou gquando
solicitado por 1/5 de seus associados conforme artigo 60 do cédigo civil com antecedéncia
minima. de 10 dias, tendo quérum de 1/5 em primeira convocacgdo e apos 2:0 minutos, um

quarto em segunda convocacao.

Paragrafo 1° - as assembleias gerais extraordinanias tratardo exclusivamente dos assuntos

que deram motivo a sua convocagao.

Paragrafo 2° - tendo sido solicitada a assembleia geral extraordinaria, devera ser notificada a
secretaria para elaboracio de edital e divulgagao com antecedéncia minima de 10 dias.

Paragrafo 3° - As assembleias gerais ordinarias ou extraordinarias também podem ser
. L] '

convocadas por 1/5 dos associados. p

Art. 15° - Compete da Assembieia Geral Ordinaria ~ AGO:

| - Conhecer, discutir e juigar os relatorios sobre as atividades da diretoria e das coordenagﬁés.
[}

Il - Apreciar e julgar as contas da diretoria.
Il — Deliberar sobre os assuntos motivadores da convocag&o.

IV - Eleger trienalmente a diretoria e o conselho fiscal, respeitando os artigos 9°, 16 € 17 do
presente estatuto, apresentadas em chapas completas elaboradas pelos socios e

apresentadas até trés dias antes da assembleia de eleigéo.

V — Destituir os Administradores. % .

Art. 16° - Compete a Assembleia Geral Extraordinaria - AGE
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| — Reavaliar as sancdes aos associados que recorrem das deliberagdes da Diretoria, conforme

artigo 8° do presente estatuto.
Il — Alterar total ou parcialmente o presente estatuto somente quanao convocada para este fim.

Il — Deliberar sobre a dissolu¢éo do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

1

IV — Deliberar sobre os assuntos motivadores da convocagao. S m
!

V- Alienar, comprar ou vender bens moveis ou imoveis da entidade.

VI - Destituir os administradores quando convocada especialmente para este fim.
. e
VIl — Elaborar e aprovar, regulamentos, regimento, instru¢bes e demais diretriges internas o

qual disciplinara o funcionamento da sede, das coordenadorias, das reunides e outros.

VHI- Resolver os casos omissos no Estatuto.

SEGAO IV

DADIRETORA ' . &
: ‘ |
Art. 17° - A diretoria sera eleita trienalmente pela Assembleia Geral Ordindria, por maioria

simples, com mandado de 03 (trés) anos, sendo vedada mais de uma reeleigdo consecutiva.

Paragrafo 1° - A diretoria podera ser reeleita com a mesma ‘composigio e cargos uma Unica

vez, admitindo-se a continuidade posterior em outros cargos. '

Parz‘xgrafé 2° . Havera possibilidade de se instituir remuneragéo para os dirigeﬁtes da entidade
que atuem efetivamente na gestdo executiva e para aqueles que a ela ;'mastam Servigos
especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a area de atuacéo do CENTRO DE ASSISTENCIA: SOCIAL ESPERANCA.

Paragrafo 3° - Em caso de vacancia de um do cargo de Presid.ente, por morte, incapacidade,
renuncia ou afastamento definitivo, assumira o Vice-Presidt;pte', que dewera concluir aguéle
mandado para o qual a Diretoria foi eleta e ao termido dos 3 anos, este devera
obrigatoriamente convocar novas eleigbes.

Art. 18° - A diretoria executiva sera ciomposta de 4 (quatro) membros, a saber:
: []

a) Presidente; - t
b} Vice-presidente, |
c) Secretario;

d) Tesoureiro;

" OFICIO DE PESSOAS ‘ -
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Paragrafo 1° - Os membros da diretoria serdo eleitos em assembleia geral ordmaria por voto

universal e secreto dos associados, conforme art 15°. '.

Paragrafo 2° - Em caso de rentincia, exoneragdo ou impedimento de membros da diretoria,

devera esta ser comunicada ao presidente por escrito. "

paragrafo 3° - Em caso de impedimento ou vacancia de algum cargo da diretoria, cabe a
assembleia geral extraordinaria a nomeacao de substituto escolhido entre 0s associados.

paragrafo 4° - Em hipotese de vacancia concomitante de mais de 1/3 dos membros da

diretoria, devera ser convocada nova eleigdo com apresentaqéo de chapas na forma do art 17,

paragrafo 1° 7 L

Paragrafo §° - O mandato da Diretoria em exercicio sera cumpridd integralmente para 0

periodo para o qual foi eleita, exceto em caso de destituigio ou rentncia. '

Art. 19° - COMPETE A DIRETORIA do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA:

| — Convocar a assembleia geral ordinaria e extraordinaria.
Il — Execular e fazer cumprir as decisbes da assembleia geral

Il — Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto.

IV — Criar comissdes de trabalho quando for necessario 1 ,

!

\/ — Preparar o relatério anual sobre as atividades do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANGA i . :

VI — Criar e dissolver as coordenacdes e comissdes do CENTRO DE ASSISTEQICIA SOCIAL
ESPERANGCA, respeitando o art 26 do presente estatuto.

i

VIl - Aplicar as sangdes conforme artigo 10° do presente estatuto.
ViIl- Admitir e demitir empregados do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

Paragrafo anico — A diretoria reunir-se-a ordinariamente mensalmente e extraordinariamente

quando for necessario.

Art. 20° - COMPETE AO PRESIDENTE DO CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANCA i @

. )
| — Presidir. convocar e coordenar as reunibes da diretoria e dqs’ assembleias gerais

Il — Convocar a diretoria para reunides ordinarias e extraordinarias ,

OFICIO DE PESSOAS ;
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Il — Gerir com o tesoureiro da diretoria os documentos referentes a gestéo financeira do
CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, inclusive & alienacéo de bens moveis e
imoveis e quaisquer outros concernentes a movimentacao financeira da instituit;at').

; po

IV — Representar a entidade em juizo ou extrajudiciaimente, pasliva ou ativamente

V — Assinar contratos, distratos e correspondéncias do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANGCA e, para movimentacgdo financeira, assinar sempre e‘m conjunto com o tesoureiro
]

ou seu substituto.

VI - O Presidente tera, além do seu, o voto de Minerva nos casos de empate.

Vil - O Presidente s6 vota em caso de empate ou votac8o para nova Diretoria.

Art. 21° - COMPETE AO VICE-PRESIDENTE DO CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANGCA. '

v ' -
| - Auxiliar, pela ordem, o Presidente em suas funcbes e substitui-lo em Selh‘. impedimentos;
- . - - ' e .
I — Gerir a tesouraria juntamente com o tesoureiro na auséncia do Presidente.

Il — Exercer outras atividades com autorizagdo do Presidente e anuéncia dos membros da

diretoria. ;

Art. 220 - COMPETE AO SECRETARIO DO CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANCA. ‘ '

| — Substituir sucessivamente o presidente e o vice-presidente em suas faltas e impedimentos;
Il - Encarregar-se das atas das reunides e assembieias realizadas,

Il - Fazer as convocacdes para as reunibes e assembleias;
]

; , .
IV — Redigir correspondéncias do CENTRO DE ASSISTENCIA $OCIAL ESPERANGA.

V — Redigir os relatérios das reunides;

VI — Elaborar e organizar juntamente com o presidente as pautas das reunides e assembleias.

Art. 23 . COMPETE AO TESOUREIRO DO CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANGA.

| - Organizar e dirigir a tesouraria, mantendo sob sua guarda os haveres da instituicdo, sendo
que os valores monetarios em espécie deverao ser depositados na conta bancéria do CENTRO

DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA.
n L]
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Il — Manter em ordem e em dia o livro caixa e coloca-lo a disposicéo do Conselho Fiscal;

Il — Receber as mensalidades, contribuicbes e doagdes;

IV — Assinar juntamente com o Presidente 0s recibos emitidos . pelo FENTRO DE

ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA.
' a

\V — Elaborar juntamente com o Presidente, planos de arrecadﬁc;ﬁo e aplicagdo dos recursos
financeiros do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA;

El

V| — Para movimentagdo financeira, assinar sempre em conjunto com o Presidente ou seu
. L]
substituto.

Paragrafo Unico ~ Na falta do tesoureiro, e do seu substituto ordinario, quaiquer outro membro
da diretoria, exceto o presidente, podera substitui-lo em suas fungdes, desde que seja

comunicado por escrito ac Presidente.

SECAO V ' '

DO CONSELHO FISCAL "4

Art. 24° - O Conselho Fiscal sera constituido por 3 (Trés) membros & trés su.plentes, eleitos
pela Assembleia Geral Ordinaria. '

Paragrafo 1° - O mandato do Conselho fiscal seré coincidente com o mandato da Diretoria.
Paragrafo 2° - Em caso de vacancia, far-se-a uma nova eleigdo em Assembleia extraordinaria

convocada para este fim.

) ‘
Art. 25° - COMPETE AO CONSELHO FISCAL DO CENTRO DE ASSJSTENCIA SOCIAL
ESPERANGA. !

| — Examinar os livros de escrituracéo da entidade;

Il — Examinar o balancete semestral apresentado pelo tesoureiro, opinando a respeito;

Il — Apreciar os balangos e inventarios que acompanham o relatério anual da diretoria;

IV — Opinar sobre a aquisicdo e alienagdo de bens, além dos relatdrios de desempenho
financeiro € contabil do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA e das operagdes

patrimoniais, emitindo pareceres para a Assembleia Geral,

OFICIO DE PESSOAS ' "
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\V - Convocar, extraordinariamente, assembleia geral.

Paragrafo 1° - O Conselho reunir-se-4 ordinariamente a cada 3 (trés) meses e,

extraordinariamente, sempre que necessario.

Paragrafo 2° - O Membro do Conselho ausente ou impedido seré substituido por um suplente,

sendo chamados pela ordem de maior idade.

»

SEGAO VI by

DAS COORDENAGOES

Art. 26° - As coordenacdes serdio constituidas por membros da instituicad conforme suas
habilidades e terdo as suas funcdes determinadas e aprovadas pela diretoria, conforme
necessidade do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA.

CAPITULO IV ' ,

i . B
DOS RECURSOS E PATRIMONIO DA INSTITUICAO

Art, 27° - O Patriménio Social do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ES?ERANQA seréa

constituido de:

| - Contribuicdes de outras entidades ou de outras pessoas fisicas ou juridicas nacionais ou

internacionais;

| - Rendas provenientes de quaisquer atividades promovidas pelo CENTRO DE

ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA; . '
3 s E '
Il - Bens méveis, imoveis, veiculos, semoventes, acbes e tifllos da divida puablica, direitos

autorais, que possui ou venha a possuir por compra, doagdo, ou legado na forma legal.

Paragrafo 1° - Constituem fontes de recursos:

OFICIO DE PESS0AS
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) As doacBes e dotagbes, legados, herangas, subsadlos e quaisquer auxilios que lhe
forem concedidos por pessoas fisicas ou jund:cas,fde dlre:to pﬂvado ou de direito
publico, nacionais ou estrangeiros, bem como 0S rendlmentos produzidos por
esses bens; '

Iy - As receitas provenientes da venda, criagdo e publicacdo de livros e,assemethad9s,
recursos provenientes dos servigos prestados na area de divulgagéo, marketing,

~ venda de produtos com 0 nome CASE PR, e outras fontes decorrentes de venda
de produtos alimenticios desde que o objetivo seja a manutencdo da instituicio;

11} Receita proveniente de contratos, convénios e termos de parceria ceiebrados com
pessoas fisicas e juridicas, de direto pablico ou pri'vado;

V) Rendimentos financeiros e outras rendas eventuais; '

%! Valores provenientes de seminarios, congressos, ‘simpdsios, palestras, feiras e

cursos que vier a promover, inclusive a renda proveniente das a;otas de patrocinios
de todos os eventos, excluindo-se aqueles intei'ramente gratuitos por forga de
convénios efou termos de parcerias firmados com o poder publico.

Paragréfo 2° - ginda que sem fins lucrativos e econémicos 0 CENTRO DE'ASSISTENC,lA
SOCIAL ESPERANGA podera constituir renda visando a sua aplicagdo na sequéncia dos
objetivos da mesma, sendo necessario o registro de forma contabil.

Paragrafo 3° - Na hipétese do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA perde a
qualificacdo de OSCIP, o respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos
piblicos, durante o periodo que perdurou a qualificagdo, sera transferido a,outra pessoa
juridica qualificada, preferencnalmerﬂ que tenha o mesmo objeto social do CENTRO. DE
ASSISTENCIA SOCIAL ESPERAN(;A 5 .

CAPITULOV
DA PRESTAGCOES DE CONTAS
Art. 28° - Em sua prestagéo de contas, o CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL'ESPERANGA:

a) Observara os principios fundamentais de contabilidade e das normas brasileiras de
contabilidade:

b) Dara publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, do
relatério de atividades e das demonstragbes financeiras da entidade, incluindo as
certidées negativas de débitos junto ao INSS e FGTS, que devem sef coiocadas a
disposicao para exame de qualquer cidaddo: ’ :

¢) Realizard auditoria independente da aphcagéo dos recursos queto do termo de
parceria, conforme previsto em regularmento, f

d) Prestara contas de todos os recursos e bens de origem pubhca conforme o paragrafo

unico do art. 70 da Constituigdo Federal.

OFICIO DE PESSOAS ' | ,
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CAPITULO VI

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS i

-

Art. 29° - O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANEA poders ser dissolvido:

I = Por deciséio de trés quartos de seus associados em assembleia extraordinaria convocada

para esse fim. ‘ : :

Il — Em caso de paralisagdo de suas atividades, o desvirtuamento de finalidades, caso em que
qualquer sécio poderd, fundamentadamente requere-la em juizo, garantmdo-se a constituicio

do devido processo legal e o direito do contraditorio.

Art. 30° - Em caso dissolucdo, a destinacdo do patriménio ser4 a entidade congénere ou ao
Poder Publico que efetuou a respectiva doacio art. 1°, inciso VI da Lei 17826/2013.

Paragrafo Unico - A entidade (s) beneficiada (s) do patriménio sera decidida na assembleia
convocada para a dissolugdo da Organizagdo, ou por deten'?magéo juc’|| cial na hipétese do

inciso Il do art, 29.

Art. 31° - O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA devera pagar as despesas de
transporte, alimentacdo e hospedagem de seus membros quando estes estiverem
represe.nlando esta organizagdo em quaisquer situagbes mediante comprovagéo, ad
referendum da assembleia, dentro das possibilidades da Associagéo e aprovado pela diretoria.

Art. 32° - O presente estatuto podera ser modificado por proposicdo da Diretoria, através de
deliberagdo da Assembleia geral extraordinaria, convocada para tal fim.

Paragrafo Unico - Para reforma das disposicbes dos Caputulos Lo, v, exig:r-se~é quérum
qualificado de no minimo 40% dos associados presentes '

Paranagud, 28 de Novembro de 2023

Al e

LO DA SILVA SOARES
PRESIDENTE

/
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA
CNPJ: 13.302.553/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:22:47 do dia 28/02/2024 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 26/08/2024.

Cédigo de controle da certiddo: BC57.6BB4.5249.F0C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadud!
N° 032842547-52 '

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  13.302.553/0001-40 - ,
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRC DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. '

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de_
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

. »
Valida até 12/06/2024 - Fornecimento bratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br o

Pagina 1 de 1
Emilide via Internet Publica (13/02/2024 20:07:42)



20/03/2024, 14:24 .. Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

CNPJ N°: 13.302.553/0001-40

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

£ CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CENTRO DE ASS!STENCIA
SOCIAL ESPERANGA ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 04/05/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 1969.8TIL.5515
Emitida em 05/03/2024 as 16:57:11

Dados transmitidos de forma segura.

hitos:/iservicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=1 3302553000140

1N



Ministério da .
Fazenda : : @ Receita Federal

Relatério de Inclusio no Cadin pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)
13.302.553/0001-40 - CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

Sltuagéo do contribuinte no Cadin
| NAO INCLUIDO PELA RFB

Este relatdrio refere-se exclusivamente 3 inclusdo no Cadastro Informativo de Créditos nao Quitados do Setor Publico Federal (Cadin) pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), ndo

abrangendo inclusées de responsabilidade de outros 6rgaos e entidades da administragao piblica federal, direta e indireta. As informagées relativas ao Cadin sdo centralizadas na Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

A inexisténcia de registro no Cadin nao implica reconhecimento de regularidade de situagdo, nem elide a apresentagdo dos documentos exigidos em lei, decreto ou demais atos normativos (art.
4° da Lei n® 10.522/2002).

Data de emissao do relatério e situacao do contribuinte no Cadin: 04/03/2024 1 /71
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CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA — CASE PR

DECLARACAO

O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA — CASE PR, inscrito no
CNPJ: 13.302.553/0001-40, neste ato representadd pelo seu Presidente:
Marcelo da Silva Soares declara ter recebido ve’rlba publicg, (Prefeitura de
Paranagua) estas verbas comegaram a ser pagas nd més-de abril de 2023, e

recebemos os valores como segue:
Més de Abril: R$ 14.000,00 '

Més de Maio a Dezembro: R$ 5.750,00

Aplicamos os recursos acima mencionados rigorosamente conforme plano de

trabalho apresentado na prefeitura de Paranagua, Projeto Futevolei

Paranagua. Com a prestacdo de contas junto a TCE PR conforme protocolo:
. P

K

Paranagua, 04 de Margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

i j b MARCELD DA SILVA SOARES
g e Dats: 08/03/2024 15:36:40-0300
Verifique em httpsy fvalicdar.itigov.bi

Marcelo da Silva Soares — Presidente

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA — CASE PR
Av. Ayrton Senna da Silva, 3762, Bairro: Emboguact
Paranagué — Parana.

Cel: 55 (041) 98788 1929 "



DECLARACAO

O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA — CASE PR, inscrito no
CNPJ: 13.302.553/0001-40, neste ato representado pelo seu Presidente:
Marcelo da Silva Soares declara que toda a DIRETORIA do Centro de
Assisténcia Social Esperanca — CASE PR néo recebe remuneracéo em virtude
de suas fungdes nesta diretoria e afirmo que a instituicdo presta servigo de

interesse publico a coletividade. . _ "
t

Paranagua, 04 de Margo de 2024.

Documento assinado digitalmente

“a b MARCELO DA SILVA SOARES .
g W Data: U8/03/2024 15:34;49-0300 "

Verifique #m hitps://validar.iti.gov.br ' f

Marcelo da Silva Soares — Presidente

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA — CASE PR
Av. Ayrton Senna da Silva, 3762, Bairro: Emboguagi
Paranagua — Parana.

Cel: 85 (041) 98788 1929



CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, - CASE PR
CNPJ N.°13.302.553/000;1-40°

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023

- Aos (28) Vinte e oito dias do Més de Novembro de 2023 as 21:30hrs (Vinte e
uma horas e trinta minutos), na Avenida Ayrton Senna da Silva, 3.762, bairro
Emboguacu, Estado do Parana, realizou-se a Assembléia Geral Ordinaria do Centro de
Assisténcia Social Esperanga — CASE PR. Il - PRESENGA: A assembleia foi realizada
com a maioria absoluta dos associados quites com suas obrigagdes sociais, conforme

assinaturas na relagdo de presenca anexa, realizando-se a assembléia em 1.2
convocacao. ' .

Presidente: LUIZ CARLOS FEIRREIRA, CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANCA, CNPJ 13.302.553/0001-40, Tel: 041.3425 3341'1 Cel: 55 (041) 98537 -

6519. y

Il — O Sr. Presidente, inicia os trabalhos, nomeando a mesa interinamente da seguinte
forma: Sr. ALVARO LUIZ ANGHEBEN FERREIRA (Presidente Interino), Sr.
NELSON DUTRA ALVES JUNIOR (Vice-Presidente Interino), Sr* MARTA DE
SOUZA CARDOSO (1* Secretaria interina) e Sr° LEONARDO RODRIGUES RABE

DE OLIVEIRA (2® Secretario Interino)

Il — ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicitou @o Presidente Interino da assembleia
que procedesse a leitura do Edital de Convocagdo, que segue transcrito na integra:
CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA -t CASE PR, O Presidente do
CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA, no uso de suas atribuigOes
legais, convoca todos os afiliados e voluntarios, para REUNIAO ORDINARIA, que
se realizara no dia 28/11/2023 (TERGA-FEIRA),- com inicio em: 12 chamada
atendendo o que preconiza o Regimento Interno as 21:00hrs com o “quorum”
minimo de dois tergos de seus membros e em 2° chamada as 21 :30h, com
qualquer numero de membros. !

IV — DELIBERAGAO: a) O Sr. Presidente, inicia os trabalhos, pondo para a provagao
as seguintes matérias: :

Foi apresentada para mudanca a redacéo do Art. 30 do estatuto vigente DE: Em caso
de dissolugao da Organizagédo, o respectivo patriménio liquido sera transferido. a
outra pessoa juridica qualificada nos termos da lei 9.790/99, preferencialmente
que tenha os mesmos objetivos sociais do CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL
ESPERANCA. '

PARA: Em caso de dissolugdo da entidade o patriménio .sera destinado a
entidade congénere ou ao Poder Publico. que efetuou a doagao
respectivamente. art. 1°, inciso IV da Lei 17826/2013. Que foi apfovado por
unanimidade. ; L]

Foi apresentada para mudanga a redagéo do Art. 1 do estatuto vigente DE: Com sede
provisdria na Av. Prefeito Roque Vernalha, 280, Bairro: Vila itiberé — Paranagua -
PR — CEP: 83.206-350, Estado do Parana e foro no municipio de sua sede

]
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CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA — CASE PR
CNPJ N.°13.302.553/0001-40

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA “
REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023
PARA: Av. Ayrton senna da silva, 3762, Bairro: Emboguacu - Paranagua - PR -
CEP: 83.209-100, Estado do Parana e foro no munitipio de sua sede provisoria.

Foi apresentada e aprovado por unanimidade a nova diretoria para o mandato de 3
anos tendo inicio em 28 de NOVEMBRO/2023 e término em 28 de, NOVEMBRO/2026,
que pelo presente instrumento tomam posse 0s seguintes Diretores'e Conselheiros:

»
L

PRESIDENTE: MARCELO DA SILVA SOARES, brasileiro, casado sob regime de
comunhao parcial de bens, ministro de confissao religiosa, inscrito no CPF sob n.°
023.038.447-11, portador da Carteira de Identidade RG n° 9.374.496-9, expedida pelo’
SESP/PR, endereco & Rua Natanael Cora, N° 870, - Bairro: llha dos Valadares -
Paranagué — PR, CEP: 83.252-000; * y "

VICE-PRESIDENTE: LUIZ CARLOS FERREIRA, brasileiro, casado em regime de
comunhdo parcial de bens, ministro de confissdo religiosa, inscrito no CPF sob n®.
447 513.899-04 portador da carteira de ldentidade n® 3.343.927-0, expedida por
SSP/PR residente e domiciliado na Rua Arthur de Souza Costa, 1,230, Bairro; Jardim
Eldorado ~ Paranagué — PR, CEP: 83.206-210.

SECRETARIO: JOSE ANTONIO GOMES MACHADO, brasileiro, divorciado, bombeiro,
inscrito no CPF sob n.° 081.372.887-83, portador da Carteira de ldentidade RG n°
12.651.698-3, expedida pelo SESP/PR, Rua José de ,Reis Freitas 79, Bairro Corréa
velho, em Paranagua — PR, CEP: CEP 83206-364,

TESOUREIRO: ADRIANA RODRIGUES MONTEIRO, brasileira, casada em regime,
parcial de bens, comerciante, inscrito no CPF sob n.° 220.589.978-32, pertador da
Carteira de Identidade RG n° 331530314, expedida pelo®SESP/SP, residente e
domiciliado na Rua Clara Mendes, n.¢ 220, Bairro: Bela Vista, em Paranagué — PR,
CEP 83.252-000;

1> CONSELHO FISCAL EFETIVO: WALTER FERNANDES CORDEIRO, brasileiro,
casado em regime de comunhé&o parcial de bens, aposentado, .ingcrito no CPF sob n.°
587.966.659-04, portador da Carteira de Identidade RG n°® 4.326.598-9, expedida pelo
SESP/PR, residente e domiciliado na Rua Guaiana, n.° 103, Bairro: Beira Rio, em
Paranagué — PR, CEP 83221-487; .

2° CONSELHO FISCAL EFETIVO: VLADEMIR VITALINO ANTONIO, brasileiro,
casado em regime de separagdo de bens, autdnomo, inscrito no CPF sob
n.°670.377.129-49, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo CNH n°02621445252,
expedida pelo DETRAN/PR residente e domiciliado na Rua Pernambuco, n.° 70, Bairro:

Vila do Povo, em Paranagua — PR, CEP 83.209-650; - :
L »

!

O selo de autenticidade

OFiCIO DE pESSOAg encuntra-s® na tltima felha
JURIDICAS deste documento = ¢

Paranarmid . Darans '






CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA - CASE PR
; CNPJ N.°13.302.55310001:£0

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023
33 CONSELHO FISCAL EFETIVO: MARCIO LUIS PEDRERO VEGA, Jbrasileiro,
casado em regime de comunh&o parcial de bens, empresario, inscrito no CPF sob s Ty
994.141.989-20, portador da Carteira de Identidade RG n°® 60466955, expedida pelo
SESP/PR, residente e domiciliado na Acs Waldemar Ribeiro, n.° 50, Bairro: Palmital,

em Paranagua — PR, CEP 83206-112; - \ »

1° CONSELHO FISCAL SUPLENTE: ALMIRO MENDES BOTELHO, brasileiro,
casado sob regime de comunhéo parcial de bens, .auténomo, inscrito no CPF sob n.°
029 125.359-80, portador da Carteira de Identidade RG n° 7041969-6, expedida pelo
II/PR, residente e domiciliado na Rua dos Gansos N° 72 - Jardim Esperanca, em
Paranagua — PR, CEP 83.21 8-220:

2° CONSELHO FISCAL SUPLENTE: HIGOR DE ANDRADE, brasileiro, casado sob
regime de Comunhdo total de bens, eletricista, inscrito no CPF sob n.° 028.642.299-94,
portador da Carteira de Identidade RG n° 7257620-9, expedida pelo SESP/PR,
residente e domiciliado na Rua Professor Antonio dos Santos Filho, 751- Bairro: Parque:
Sao Jo&o — Paranagua — PR - CEP: 83.212-120; '

30 CONSELHO FISCAL SUPLENTE: ALVARO LUIZ ANGHEBEN FERREIRA,
brasileiro, casado sob regime de comunhao parcial de bens, agvogado, inscrito no CPF
sob n.° 006.917.549-77, portador da Carteira nacional de habilitagdo CNH n°
01372038956, expedida pelo DETRAN/PR, residerite e domiciliado na Rua Professor
cleto, 819- Bairro: Centro Historico — Paranagua — PR - CEP: 83.203-070;

V — ENCERRAMENTO: Finalmente o Sr. Presidente passou a,palavra para quem
quisesse se manifestar, e na auséncia de manifestagdo e nada mais tendo a tratar
agradeceu a presenga de todos e deu por encerrada a presente Assembleia Geral,
determinando ao secretario, que lavrasse a presente ata e levasse a registro junto aos
6rgdos competentes para surtir os efeitos juridicos necessérios. A presente vai
assinada pelo Sr. Presidente, ora eleito, como sinal ¢de sua aprovagdo, devidamente
acompanhada da lista de presenca. :

Paranagué — PR, 28 de Noverhbro de 20¢3.

:
. ‘ :
-/ 74 V/ J /
/Marcelo da Silva Soares . ,

Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA - _ ESTADO DO PARANA "8y
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS * ~ =~

Lei N° 1,922 de 02/02/1996, modificada pelas Leis n°2.166 de 27%10/2000, 2. 716
de 06/10/2006, 2.775 de 18/07/2007 € 3.110 e 16/08/2010

CERTIFICADO DE REGISTRO n¢ 012/2023

Certifico que o CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA CASE inscrito no
CNP) sob n? 13.302.553/0001-40 situada & Avenida Ayrton Senna da Silva, 3762,
bairro Emboguacu - CEP 83.209- 100, neste Municipio de Paranagué/PR sendo
entidade tipificada na forma do SUAS - Sisﬁema Unico de Ass;sténaa Social, consoante
os termos da Lei n? 12.345/201 o’ ausente dg fins. IUcrativos, se encontra
devidamente registrada neste CMA& CONSE _H ‘MJUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
_ ptéﬂo funcsonamento e em conformidade

estando documentalmente atualizada,

com suas obrigacbes legais. o .

Sendo o presente instrumento a expressao da verdade e relato fiel dos documentos
instrutores, revestido de efetividade, subscrevo-o para que surta o devido efeito legal
e administrativo.

Paranagua/PR, 28 de Abril de 2023.‘5-52'i.5§:;_

O presente Certificado valera até a datad@ 0/04/2024.

W £
\‘ﬁi/aln Ca"ﬂos/Silva 4

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS

Terminal Urbano



MUNICIPIO DE PARANAGUA

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA(}AO
Departamento de Atos Leglslativos

]

DECRETO N° 4.244

“Renova a concesséo de Dedlaracdo de Utilidade
Publica da entidade denominada Centro de
Assisténcia Social Esperanca.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado
do Parana, no uso de suas atribuigdes legais, considerando os termos
da Lei Municipal n° 2.711, de 15 de agosto de 2006, tendo em vista o
disposto na Lei Municipal n°® 3.253, de 10 de maio de 2012, e no
protocolado sob n°® 47.951/2022,

DECRETA:

. b
Art. 1° Fica renovada a Dedlaragdo de Utilidade
Publica Municipal, concedida por meio do Decreto Municipal n° 800, de
12 de junho de 2018, a entidade denominada “CENTRO DE
ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGCA”, inscrita no CNPJ sob o n°
13.302.553/0001-40, com sede neste Municipio.

Art. 2° A presente renovagdo tem validade por 36
(trinta e seis) meses a contar da data da publicagao deste Decreto.

) Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagéo. -

PARANAGUA, Palaci José” em 01 de margo
de 2023. - '

S gk
D 0

MARCERAHEULA HENRIQUEDA SILVA
Secretafia umc1p | de Amlnistragao

¢
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 4.244

DECRETO N° 4.244

“Renova a concessdo de Declaragdo de
Utilidade Publica da entidade denominada
Centro de Assisténcia Social Esperanga.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado do
Parané, no uso de suas atribui¢des legais, considerando os @
termos da Lei Municipal n’ 2.711, de 15 de agosto He 2006,
tendo em vista o disposto na Lei Municipal n® 3.253,'de 10 de
maio de 2012, e no protocolado sob n® 47.951/2022,

DECRETA:

Art. 1° Fica renovada a Declaragdo de Utilidade Publica
Municipal, concedida por meio do Decreto Municipal n°® 800,
de 12 de junho de 2018, a entidade denominada “CENTRO DE
ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA”, inscrita no CNPJ
sob o n° 13.302.553/0001-40, com sede neste Municipio.

Art, 2° A presente renovagao tem validade por 36 (trinta ¢ seis)
meses a contar da data da publicagdo deste Decreto.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua pubiicaq:ﬁo. i

PARANAGUA, Palacio “S#o José¥ em 01 de margo,de 2023. [
{

MARCELO ELIAS ROQUE
Prefeito Municipal

MARCELA PAULA HENRIQUE DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragao '

Publicado por:
Rubia Costa Rodrigues
Cédigo Identificador:67363C5A



Centro de Assisténcia Social Esperanca — Case PR
CNPJ: 13.302.553/0007-40 ‘

ki

ELATORIO DE ATIVIDADE — CEINTRO DE ATENDIMENTO AOS CAMINHONEIROS -

RELATORIO DE ATIVIDADE — CENTRO DE ATENDIMENTO AD> CANMINMUINEIRYS =

CAC

APRESENTACAO:

O Centro de Assisténcia Social Esperanca — CASE PR foi criado em 2011,_ com objetivo
de atender aos motoristas de caminhio através de um Centro de Atendimento aos
Caminhoneiros (CAC), que em parceria com outras instituicbes e empresas, seja
possivel dar assisténcia as causas e anseios da classe de caminhoneiros. '
O CASE PR é uma organizacao sem fins lucrativos que tem' o Titulo de’Utilidade Publica
Municipal, Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia ébcial de Paranagua,

estatuto registrado, ata atualizada e a certificacdo de OSCIP (Organizagéo da Sociedade

Civil de Interesse Publico) expedida pelo Ministério da Justica. oo

PROJETO: NOVOS RUMOS

Atuamos no patio de triagem do porto de Paranagua desde 2018, atendendo os
caminhoneiros que passam por aquele local, com os seguintes servicos gratuitos:
Servicos de orientacdo, cuidados com a salde, corte de- cabelo gratuito, palestras

diversas e servico de capelania. »

!
FREQUENCIA: Segunda a sexta feira das 08:00 as 17:00hrs. Para tanto utilizamos um
caminhdo bau de 8 metros todo transformado e equipado para os atendimentos acima

[}
mencionados.

ATIVIDADES:
ATIVIDADES Verificagao de Pressao Servicos de Corte de cabelo e palestras
Arterial e Servico de . orientagdo . B diversas
!
Capelania *
Avenida Ayrton Senna da Silva, 3762
I - PR _ Bairro Emboguacu, Paranagud/PR.

Tel: (41) 98788 1929. .



Centro de Assisténcia Social Esperanca — Case PR

CNPJ: 13.302.553/0001-40

Documento assinado digitaliments
Af b MARCELO DA SILVA SOARES
g We Data: 04/03/2024 17:48:21-0300
Varifique erm hitps:/valid ar.iti gov.bt

Marcelo da Silva Soares
PRESIDENTE

Documente assinado digitalmente
g ;;,;b JOSEANTONIO GOMES MACHADD
W

Dala: 07/03/2024 14:21:38-0300
Verifigue em https:/ /validar iti.gov. hr

José Antonio Gomes Machado
SECRETARIO

X X ,
JANEIRO
1] : n
X . X
FEVEREIRO # )
X X
MARCO
[]
X
ABRIL
X X
MAIO
. X X
JUNHO
X X '
JULHO 5 - ﬂ
t
X i
AGOSTO
X X
SETEMBRO y
X
OUTUBRO
X X X
NOVEMBRO
X X X
DEZEMBRO
, Paranagua, 04 de Marco de 2024,

s Documento assinado digitalmente

qb LUIZ CARLOS FERREIRA
g % ‘,g' Data: 06/03/2024 11:52:03-0300

Verifigue em hitps:/ fvalidar.iti gov.bt

Luiz Carlos Ferreira

Documento assinado digitalmente

o w{b ADRIANA RODRIGUES MONTEIRD
g Data: 07,03/20249 13:15:11-0300

Verifique em hitps:/ fvalidas it gov.br

Adriana Rodrigues Monteiro
TESOUREIRA

’

Avenida Ayrton Senna da Silva, 3762
T - PR Bairro Emboguacu, Paranagud/PR.

Tel: (47) 98788 1929.




PREFEITURA MUNICIPAL DE '
PARANAGUA

ESTADO DO PARANA ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE RENDAS MOBILIARIAS

Alvara de Localizagdo e Funcionamento - Utilidade Publica '

N° 19/2024 »
§
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, CONCEDE O PRESENTE ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E
FUNCIONAMENTO.

Cad. Econémicofinsc. Municipal Finalidade: Data Validade
40612 Definitivo 31/07/2025

Nome / Razao 4

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA

Nome Fantasia / Sobrenome

CASE PR '
CPF/CNPJ Cadigo do Contribuinte Inscrigdo Imobiliaria

13.302.553/0001-40 696285

Logradouro i Numero

AVENIDA Ayrton Senna da Silva '_ . 3762
CEP Bairro i Complemento

83.209-100 EMBOGUAGU
Area Total i .
19,67
Atividade Principal
9430.8/00.00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais 2
Atividade(s) Secundaria(s) .
7312.2/00.00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagdo
9499.5/00.00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente ¢
9493.6/00.00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte ' | ¥ by
7319.0/03.00 - Marketing direto -
£500.6/99.00 - Qutras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente o,
Alvara Sanitario nimero: 92/2023
Validade:08/03/2024
CVE Corpo de Bombeiros nimera:390123000078247985
Validade: 22/10/2024
Observagao:

) EM: 24/02/2
ITE

EIATT

A3
L]

ATENGAO Srs CONTRIBUINTES! i
CONFORME LEI COMPLEMENTAR 220/2018 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018, ART. 56 PARAGRAFO 2°, 0S ALVARAS SO SER%

CONSIDERADOS VALIDOS PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA SE AS LICENCAS DA VIGILANCIA SANITARIA E DO CORPO DE BOMBEIR
ESTIVEREM DENTRO DA VALIDADE DURANTE O PERIODO DE VIGENCIA DO ALVARA EMITIDO.

i
c

abse Assinado eletronicamente por: ‘ 0o
Yﬁ“;ﬁf?ﬂ?i”owsw ¢ Paqnagua. 26 de fevereiro de 2024;

Moot 26/02/2024 21:45:05 i

sssnntura digital avangada com certificado digital nao ICP-

fﬂsl " m.‘ i
- ' i
VANIA GOMES MODESTO | Ee

.

IMPORTANTE: ' -

1) E indispensavel a apresentacdo deste Alvara de Localizagdo e Funcionamentp para expedigdo de exercicios subsequentes;
2) Em caso de encerramento das atividades inerentes a este Alvara, devera ser requeridgeem até 30 (trinta) dias junto ao
Departamento de Rendas Mobiliarias da Prefeitura a baixa do Alvara; 1

MANTER EM LOCAL VISIiVEL

Emilido por: VANIA GOMES MODESTO WIS031201-854-TWATXT-195152313 26/0212024 as 21:44.26

Pagina 1 de 1



CAIKA ECONGMICA FEDERAL H

CAIXA - I

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 13.302.553/0001-40

Razdo Social: CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA
Enderecgo: AV AYRTON SENNA DA SILVA 3762 / EMBOGUACU / PARANAGUA / PR / 83205-100

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes
a contribuigdes e/ou encargos devidos, decarrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:13/02/2024 a 13/03/2024 B

.

Certificagao Numero: 2024021300410632925036
Informagdo obtida em 14/02/2024 02:46:13 :

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada.a vérificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA
C.N.P.J.: 76.017.458/0001 - 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA |
CERTIDAO NEGATIVA DE CONTRIBUINTE

5715/2024

Contribuinte: 696285 - CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA -

CNPJ/CPF: 13.302.553/0001-40 ' Cod. Con\;ribuinte: 69B285
Enderego: AVENIDA Ayrton Senna da Silva, 3762 % :

Bairro: EMBOGUACU

Complemento:

Cidade: Paranagua - PR

Ressalvando o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham a ser apurados,
certificamos que, verificando os registros da Secretaria Municipal de Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do requerente,
nesta data.

Esta Certidao engloba somente pendéncias em nome do proprio contribuinte e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem
como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

. ‘ n
.f : Paranagua, 19 de fevereiro de 2024
Informacoes Adicionais:
Certidao Valida até 19/05/2024 '
Codigo de Verificagao: WGT211201-000-MBCCYJNVDMBRGD-2
Emitente: Portal de Servigos !
' ) ]
4

RUA JULIA DA COSTA, N° 322 - CENTRO HISTORICO - CEP; 83230-060 - FONES: (41) 3420-2745, 3420-2719 e 3420-2747
PARANAGUA - PARANA .



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUA ESTADO DO PARANA &

conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS 3y

Lei N° 1.922 de 02/02/1996, modificada pelas Leis n° 2.166 de 27/10/2000, 2.716 \?/ ;
de 06/10/2006, 2.775 de 18/07/2007 € 3. 110 de 16/08/2010.

CERTIFICADO DE REGISTRO n2 012/2023

Certifico que o CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA - CASE inscrito no
CNPJ sob ne 13.302.553/0001- 40 situada 3 Avenida Ayrton Senna da Silva, 3762,
bairro Emboguacu - CEP 83. 209-100, neste Municipio de Paranagua/PR, sendo |
Unico.de Assisténcia Social, consoante
de fins lucrativos, se encontra
NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
funcionamento e,em conformidade

entidade tipificada na forma d UAS
os termos da Lei n2 12.34572f
devidamente registrada neste Cl
estando documentalmente atuallza
com suas obrigagdes legais.

Sendo o presente wstfumente aﬂéxpresséu da verda
instrutores, revestido de efethade, subscrevo-o para
e administrativo.

irta o devido efeito legal

paranagud/PR, 28 de Abril de 202

O presente Certificado valera até a

Adan Carlos Silva

presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS




MUNICIPIO DE PARANAGUA

ESTADO DO PARANA R
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Departamento de Atos Legislativos

DECRETO N° 4.244

“Renova a concessdo de Declaraga@o de Utilidade
Publica da entidade denominada Centro d
Assisténcia Social Esperanca.” \

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado
do Parana, no uso de suas atribuicbes legais, considerando os termos
da Lei Municipal n° 2.711, de 15 de agosto de 2006, tendo em vista o
disposto na Lei Municipal n° 3.253, de 10 de maio de 2012, e no
protocolado sob n° 47.951/2022,

DECRETA:!

Art. 1° Fica renovada a Declaragdo de Utilidade
Publica Municipal, concedida por meio do Decreto Municipal n® 800, de
12 de junho de 2018, a entidade denominada “CENTRO DE
ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA”, inscrita no CNPJ sob o n°®
13.302.553/0001-40, com sede neste Municipio.

_ ‘ Art. 2° A presente renovagdo tem validade por 36
(trinta e seis) meses a contar da data da publicacéo deste Decreto.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagao.

" em 01 de margo

de 2023.




JTIUSILULS 10.4U

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 4.244

DECRETO N° 4.244

“Renova a concessio de Declaracio de
Utilidade Publica da entidade denominada
Centro de Assisténcia Social Esperanga.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUA, Estado do
Parand, no uso de suas atribuigdes legais, considerando os
termos da Lei Municipal n® 2.711, de 15 de agosto de 2006,
tendo em vista o disposto na Lei Municipal n° 3,253, de 10 de
maio de 2012, e no protocolado sob n® 47.951/2022,

DECRETA:

Art. 1° Fica renovada a Declaragio de Utilidade Piblica
Municipal, concedida por meio do Decreto Municipal n° 800,
de 12 de junho de 2018, 4 entidade denominada “CENTRO DE
ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGCA”, inscrita no CNPJ
sob o n°® 13.302.553/0001-40, com sede neste Municipio.

Art. 2° A presente renovagio tem validade por 36 (trinta e seis)
meses a contar da data da publicagdio deste Decreto.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.
PARANAGUA, Palacio “Séo José” em 01 de margo de 2023.

MARCELQ ELIAS ROQUE
Prefeito Municipal

MARCELA PAULA HENRIQUE DA SILVA
Secretaria Municipal de Administragio

Publicado por:
Rubia Costa Rodrigues
Codigo Identificador:67363C5A

M



Tribunal de Contas do Estado do Parana

]

Certiddo Liberatoria

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA T,

CNPJ N°: 13.302.553/0001-40

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS MEDIANTE CONVENIO,
TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E
DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O CENTRO
DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 15/1 0/2023 MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012. .

Tribunal de Contas do
. Estado do Parana na

Cédigo de controle 8111.LHIL.7119
Emitida em 16/08/2023 as 16:10:35

Dados transmitidos de forma segura.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

¥

Nome: CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA
CNPJ: 13.302.553/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Umao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). ;

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenttcidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:21 do dia 29/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 4E09.64C0.D6CB.A392

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA —- CASE PR

- =-PR DECLARACAO

.

O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGCA — CASE PR, inscrito no
CNPJ: 13.302.553/0001-40, neste ato representado pelo seu Presidente: Luiz
Carlos Ferreira declara ter recebido verba publica (Prefeitura de Paranagua)
estas verbas comecaram a ser pagas no més de abril de 2023, e recebemos 0s

valores como segue:

Més de Abril: R$ 14.000,00

Més de Maio: R$ 5.750,00

Més de Junho: R$ 5.750,00

Més de Julho: R$ 5.750,00

Més de Agosto: R$ 5.750,00 ey

Aplicamos os recursos acima mencionados rigorosamente conforme plano de
trabalho apresentado na prefeitura de Paranagua, no Projeto Futevolei
Paranagua, note ainda que a prestagdo de consta ainda n&o foi realizada
devido ao ndo termino do ano fiscal vigente, logo a prestagdo contas junto ao
Tribunal de Contas do Estado sera no ano de 2024. ,

Paranagua, 28 de Agosto de 20

Luiz Carlos Ferreira — Presidente S

CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA - CASE PR
Av. Ayrton Senna da Silva, 3762, Bairro: Emboguagi
Paranagud — Parana.

Fone: 55 (041) 3423 4754
Cel: 55 (041) 98537 6519




DECLARA AO

O CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANGA — CASE .PR, inscrito no
CNPJ: 13.302.553/0001-40, neste ato representado pelo seu Presidente: Luiz }
Carlos Ferreira declara que toda a DIRETORIA do Centro de Assisténcia Social |
Esperanca — CASE PR nao recebe remuneragéo em virtude de suas fungdes I

nesta diretoria e afirmo que a instituicéo presta servigo de interesse publico a

*

coletividade.

Paranagua, 28 de Agosto de 2023.
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CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA - CASE PR
Av. Ayrton Senna da Silva, 3762, Bairro: Emboguagi
Paranaguvd — Parana.

Fone: 55 (041) 3423 4754
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 14801/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 25 de margo de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 168/2024.

Curitiba, 25 de margo de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/03/2024, as 15:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14801 e o
codigo CRC 1C7E1F1E3F9E2DD
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INFORMAGCAO N° 14966/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 08 de Abril de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/04/2024, as 10:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14966 e o
codigo CRC 1C7F1F2B5C8E2EC
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INFORMAGCAO N° 14967/2024

Autor: DEPUTADO GILSON DE SOUZA
Interessado: CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL ESPERANCA — CASE
Projeto de Lei n°: 168/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 08 de Abril de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 08/04/2024, as 10:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14967 e o
codigo CRC 1C7B1F2E5C8C2AB
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DESPACHO - DL N° 9575/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/04/2024, as 12:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9575 e o
codigo CRC 1C7E1F2C5C8C2AD
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PARECER DE COMISSAO N° 331/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 168/2024

PL N° 168/2024
AUTORIA: DEPUTADO GILSON DE SOUZA

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Centro de Assisténcia Social
Esperanga — CASE, com sede no Municipio de Paranagua

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria doDeputado Gilson de Souza, autuado sob o n°® 168/2024, visaconcedero Titulo
de Utilidade Publica ao Centro de Assisténcia Social Esperanga — CASE, com sede no Municipio de Paranagué.

Em sua justificativa,0 autor esclarece que a entidade desenvolve programas sociais e prestagéo de servigos através de
voluntérios; programas na area da saude desenvolver programas/projetos gratuitos na area da profilaxia social
(DST- AIDS, tabagismo, alcoolismo, drogas, levantamento de dados sociologicos, com estratégias eficazes para a
melhoria da qualidade de vida; na &rea da educacdo desenvolve programas gratuitos de alfabetizagdo, cursos
extracurriculares, cursos profissionalizantes, cursos teoldgicos, curso de capeldo, treinamentos de curto prazo,
graduagao superior, especializagéo, e extenséo, qualificagdo na area ambiental, curso de missionario por meio de um
centro de formagao, servigo de capelania educacional, cidadania, apoio ao professor e apoio ao aluno e na area de
esporte, da cultura, da comunicagao social, da a¢do social e do meio ambiente, prestando um presta servigo de ordem
essencial razéo pela qual se justifica a concessao de titulo de Utilidade Publica Estadual.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que,em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonancia

com seu inciso VI, alinea “g”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituigdo e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigées;

(..)

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢ées que disponham sobre:

()
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g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagao, a Constitui¢éo
do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Publica ao Centro de Assisténcia Social
Esperanga — CASE, com sede no Municipio de Paranagua.

Sobre 0 tema, a Lei 17.826/2013 regulamentou a concessdo e manutengéo de Titulos de Utilidade Publica a entidades
no Estado do Parand. Da anélise da documentagéo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em
analise preenche os requisitos constantes nos arts. 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher oS sequintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Ill - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protecdo ao meio ambiente ou de prote¢do
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagdes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V -gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugéo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
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universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.

()

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a regularidade da instituicdo junto a Receita Federal e
Certidéo Liberatéria do Tribunal de Contas;

Il - declaragéo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem € a
destinagéo dada;

Ill - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevéncia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestagéo de servigos Uteis
a coletividade;

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartorio,
atestando que os cargos de diretoria ndo sdo remunerados e que a instituigdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos o0s valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo drgéo
de deliberagdo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagdes.

A presente instituicdo € uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, que desenvolve programas sociais e prestacdo de servigos através de voluntarios; programas na area da
saude desenvolver programas/projetos gratuitos na area da profilaxia social (DST- AIDS, tabagismo, alcoolismo,
drogas, levantamento de dados socioldgicos, com estratégias eficazes para a melhoria da qualidade de vida; na area
da educagao desenvolve programas gratuitos de alfabetizagdo, cursos extracurriculares, cursos profissionalizantes,
cursos teoldgicos, curso de capeldo, treinamentos de curto prazo, graduagéo superior, especializagéo, e extensao,
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qualificacdo na area ambiental, curso de missionario por meio de um centro de formagéo, servico de capelania
educacional, cidadania, apoio ao professor e apoio ao aluno e na area de esporte, da cultura, da comunicagao social,
da agao social e do meio ambiente, prestando um presta servigo de ordem essencial.

O seu Estatuto traz a previsdo de ndo remuneragdo de seus dirigentes, da destinagdo do seu patriménio, além de
preencher os requisitos impostos pelo Capitulo Il do Titulo I do Cddigo Civil, que trata da constituicdo das
associagoes.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no &mbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei 17.826/2013.

Curitiba, 07 de maio de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
2?2':21‘#2: ' W, Documento assinado eletronicamente em 07/05/2024, as 15:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 331 e o
codigo CRC 1C7E1D5B1A0A5CA
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INFORMAGCAO N° 15594/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 168/2024, de autoria do Deputado Gilson de Souza, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de maio de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de maio de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/05/2024, as 17:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15594 e o
codigo CRC 1A7D1E5D2E8SF5AD
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DESPACHO - DL N° 9861/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/05/2024, as 17:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9861 e o
codigo CRC 1F7F1F5C2E8A5BC
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